
様式第３号（第６条関係） 
 

回 答 書 
 

受付番号 回収年月日 回収場所 担当主管課 

第 １５ 号 
 
平成３０年１１月１３日

 
伊予市役所 総務部総務課 

題  目（テーマ）：新庁舎屋上へのライブカメラの設置について 

提 案 内 容（要旨） 

 屋上にライブカメラを設置してＮＨＫなどの朝の番組で伊予市の山・町・海が放送さ

れればいいと思う。 
回  答  内  容 

 
日ごろは市政運営に御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

「新庁舎屋上にライブカメラを設置しては」との御提案につきまして、回答いたしま

す。 

御承知のとおり、市庁舎は市内中心部に位置しており、周辺にはマンションなど数多

くの民家が建っており、カメラの画質にもよりますが、プライバシーへの配慮が必要で

あると考えております。 

したがいまして、現段階では、市で新庁舎へライブカメラを設置することは考えてお

りません。 

 一方で、ＮＨＫへの照会では、県下数か所にライブカメラを設置しているものの、災

害発生時や異常気象時（台風、大雨など）の情報提供に特化して利用しているとのこと

でした。ＮＨＫがライブカメラを市庁舎へ設置することが可能かどうかについても伺い

ましたが、ライブカメラ設置の条件として、高速道路や河川、原子力発電所、空港など

特定の場所が見えるところという条件からすると、設置は難しいとの回答でした。 

 なお、イベントや季節ごとのお知らせは、マスコミに対し個別に案内しておりますの

で、取材の中で市内外の皆様へ伊予市をお伝えすることがでればと考えておりますの

で、御理解賜りたいと存じます。 

 

 

 
 


